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Abstrakt

Název: Pohybová příprava dětí v atletické přípravce.

Cíle: Cílem této práce bylo ověření úrovně pohybové

gramotnosti ze škol či jiných zájmových krouţků u

přípravkových dětí. Dále byl vytvořen soubor cvičení pro

testování základních koordinačních schopností vhodný pro

děti ve věku 6-8 let.

Metody: V této práci byly pouţity metody: popisná analýza,

dotazníky, pozorování a rozbor dat.

Výsledky: Pomocí dotazníku jsme zjistili, ţe se spektrum

pohybových aktivit u dětí prvního stupně základních škol

rozšiřuje postupně s věkem. Dalším zjištěním bylo, ţe více

neţ polovina dotazovaných dětí navštěvuje i jiný

pohybový krouţek neţ atletický, z nichţ měl nejčetnější

zastoupení florbal. V souboru koordinačních cviční jsme

určili tři cvičení jako nevhodná pro věk 6 – 8 let. Byla to

cvičení č. 7, 9 a 16. Cvičení tohoto typu by se měla

zařazovat do tréninku aţ v pozdějším věku.

Klíčová slova: atletická příprava, pohybová příprava, koordinační

schopnosti, trénink, děti, atletika, trenér

Abstract

Title: The Physical Preparation of Children at Athletic

Preparatory

Objectives: The aim of this bachelor thesis was to check the level of

the kinetic literacy at schools or other hobby groups by

children at the preparatory age. Also a set of exercises for

testing the basic coordinative abilities was created. These

exercises are suitable for children between the ages of 6

and 8.

Methods: In this bachelor thesis the following methods were used:

descriptive analysis, questionnaires, observation and data

analysis.

Results: With the help of the questionnaire one found out that the

spectra of motional activities by children from the primary

school level gradually extends hand in hand with their age.

Another finding was the fact that more than the half of the

interviewed children attends also another kinetic group

than just the athletic one. Floorball had the major

representation among them. Three exercises from the set

were defined as unsuitable for children between the ages

of 6 and 8. These were the exercises 7, 9 and 16. Exercises

of this kind should be included into the training later.

Key words: Athletic preparation, physical preparation, coordination

abilities, training, children, athletics, coach
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1 ÚVOD

Téma této práce bude zaměřeno na pohybovou přípravu dětí v atletické přípravce. Ze

své zkušenosti sám dobře vím, ţe není zrovna jednoduchým úkolem uhlídat a naučit

něco dvacet malých dětí. Důleţité je děti zaujmout a správně namotivovat. Bohuţel

ţijeme v době, ve které ztrácí děti všeobecný zájem o sportovní aktivity. Je pro ně

pohodlnější usednout doma k televizi či počítači, nepřetrţitě několik hodin v kuse zírat

do monitoru a stát se hvězdou v nereálné hře. Dítě to nestojí ţádné úsilí a zdá se mu to

pohodlnější neţ pravidelná docházka do sportovního krouţku několikrát týdně. I proto

se občas stává, ţe se dítě ve sportovním krouţku objeví nedobrovolně. Jedním z důvodů

je velká pracovní zaneprázdněnost rodičů, kteří takto svou ratolest na pár hodin

pohybově zaměstnají. Takovéto děti však narušují morálku těm, jeţ chodí do krouţku

z vlastní vůle, a jejich nechuť vykonávat určitou činnost se můţe podepsat i na dalších

členech skupiny. Poté uţ záleţí pouze na trenérovi, zda si dokáţe zjednat pořádek,

oslovit své svěřence a zda je dokáţe zaujmout. Bude- li trpělivý, s dobrou náladou a

velkým zápalem pro danou činnost, mohl by se těšit na velikou oblibu u dětí. Trenér je

hlavním faktorem zájmu dítěte o danou činnost. Jeho úkolem by mělo být, aby děti u

sportu vydrţeli co nejdéle. Druhým velmi významným faktorem je kolektiv. Přátelský

vztah mezi dětmi velmi ulehčuje práci a usnadňuje trenérské vedení. Posledním

významným faktorem je pro dítě určitě sportovní idol či vzor. Je určitě dobré, kdyţ si

tímto způsobem vytyčí dítě své cíle. Napomáhá to morálce a motivaci při tréninku.

Jedním z důvodů, proč jsem si toto téma vybral, je to, ţe se sám jiţ osm let

věnuji atletice a poslední rok působím jako trenér v atletické přípravce. Sám jsem ve své

přípravě zaţil dobré i špatné trenérské vedení. Je to nesrovnatelný rozdíl, kdyţ je na dítě

vyvíjen nátlak, nebo je-li veden trénink zábavnou a přátelskou formou. I proto jsem rád,

ţe jsem získal při studiu mnoho cenných rad a vědomostí a mohu tak trénink dětí vést

účelně a správně. Důleţité je postupovat v tréninku hierarchicky, začít zábavnou

formou, vytvořit všeobecné základy a nakonec přejít k dané specializaci.
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I. Teoretická část

2 CHARAKTERISTIKA VÝVOJE DĚTÍ MLADŠÍHO

ŠKOLNÍHO VĚKU (6-11 LET)

V průběhu tohoto relativně dlouhého vývojového období dochází k intenzivním

biologicko-psycho-sociálním změnám. Proto je také mladší školní věk vnitřně rozdělen

do dvou relativně samostatných období: dětství a prepubescence, či také dětství a

pozdní dětství s hranicí kolem devátého roku (Perič, 2008).

2.1 Tělesný vývoj v mladším školním věku

Tento věk je dobou plynulého růstu všech orgánů. Krevní oběh, plíce a ostatní vnitřní

orgány se mění úměrně s rovnoměrným zvyšováním hmotnosti i výšky těla (výška se

zvyšuje pravidelně o 6-8cm ročně). Roste celková odolnost dětského organismu, kostra

však není zdaleka vyvinutá, rovněţ zakřivení páteře není trvalé. Důleţité je proto

věnovat častou pozornost návyku dobrého drţení těla (Dovalil, Choutková, 1988).

Mozek jako hlavní orgán centrální nervové soustavy, má vývoj v podstatě ukončen jiţ

před začátkem tohoto období. I kdyţ nervové struktury, zejména v mozkové kůře, dále

dozrávají, nastávají příznivé podmínky pro vznik nových podmíněných reflexů a po

šestém roce je nervový systém dostatečně zralý i pro sloţitější koordinačně náročné

pohyby (Perič, 2008).

2.2 Psychický vývoj v mladším školním věku

Lavinovitě přibývá nových vědomostí, rozvíjí se paměť a představivost. Při poznávání a

myšlení se dítě soustřeďuje spíše na jednotlivosti, souvislosti unikají. Psychologové to

označují jako věk realistického nazírání, které se opírá o názorné vlastnosti konkrétních

předmětů a jevů. Abstraktní operace se objevujíc koncem tohoto období. Rysy

osobnosti nejsou zdaleka ustáleny, děti charakterizuje impulsivnost, přechody z radosti

do smutku a naopak. Slabě je tím vyvinuta vůle, dítě nedokáţe dlouhodobě sledovat cíl,

soustředit se (Dovalil 2009).
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2.3 Sociální vývoj v mladším školním věku

Ve vztazích k ostatním znamená velkou změnu vstup do školy. Kolektiv (třída, ale ve

sportu i tréninková skupina či druţstvo) klade vyšší poţadavky na zařazení a podřízení

dítěte: přestává být středem rodičovské pozornosti, je jedním z mnoha členů skupiny.

Vznikají silnější kamarádské vztahy. Zatímco v předškolním věku se rozlišuje víceméně

jen dobro a zlo, tady se objevují a vyvíjejí jemnější citové odstíny – smysl pro čest,

pravdu, spravedlnost, odvahu, dané slovo (Dovalil, 2009).

2.4 Pohybový vývoj v mladším školním věku

Dítě na konci předškolního věku ovládá základní pohybové činnosti typu lezení, běh,

skok, jednoduchý hod atd. Jistota v provedení této činnosti se zvyšuje, postupně se

objevují znaky dobře prováděného tělesného cvičení. Věkově jsou děti tělesně i

psychicky dostatečně vyvinuté k osvojování pohybových dovedností nejrůznějšího

druhu, mnozí toto období označují jako nejpříznivější učební léta. Z hlediska tréninku to

představuje plodné období pro koordinační schopnosti, dobré jsou předpoklady pro

pohyblivost a rychlostní schopnosti. Nejsou zde vhodné podmínky pro soustředěnější

vytrvalostní a silový rozvoj. Pohybová výkonnost roste, nejsou větší rozdíly mezi

chlapci a děvčaty (Dovalil, 2009).

Charakteristické rysy dětské motoriky jsou v tom, ţe postrádá úspornost pohybu, která

se projevuje u dospělých. Dynamika nervových procesů se dále rozvíjí, převaţují však


[…]


v dnešní době dostatek trenérů a financí, aby se mohly vytvářet takto malé skupinky

dětí.

Tématem práce Křivohlavové (2009) byla motivace dětí v atletické přípravce. Zabývala

se otázkou, zda-li mají vyšší vnější motivaci v mladším školním věku chlapci nebo

děvčata. Výsledek byl neutrální a u obou pohlaví vyšel stejně. Ze svých zkušeností

dobře vím, ţe všechny děti musí být neustále motivovány. Pochvala, povzbuzování či

vidina odměny dokáţou vytvořit podmínky, ve kterých se dítě snaţí podat maximální

výkon.

Ve své práci jsem zaměřil pozornost na rozvoj koordinace u dětí ve věku 6 aţ 8 let,

neboť toto období je podle Periče (2008) „zlatým věkem motorického učení“. Sám

můţu tento fakt potvrdit. Děti se za půl roku pravidelného tréninku velice zlepšily

v provádění sloţitých koordinačních činností. Dětem stačí cvičení předvést, a pokud je

v jejich pohybových moţnostech, dokáţou ho téměř bez problémů zopakovat.
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13 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala pohybovou přípravou dětí v atletické přípravce. Skupinu dětí,

jeţ jsem hodnotil u koordinačních cvičení, trénuji jiţ třičtvrtě roku a mohu říci, ţe za

tuto dobu udělaly veliký pokrok ve svém pohybovém projevu. Největšího zlepšení

dosáhly nejmladší děti, které neměly zaţité ţádné pohybové vzorce a rychle se tak

naučily správné provedení nových činností. Jelikoţ jsou tyto děti ještě malé, musí být

neustále motivovány. Pochvala, povzbuzování či vidina odměny dokáţou vytvořit

podmínky, ve kterých se dítě snaţí podat maximální výkon. Hlavním cílem v pohybové

přípravě dětí je vytvoření kladného a trvalého vztahu ke sportu. Ten by měl dítěti

vydrţet aţ do dospělosti. V dnešní „technicky pokročilé“ době je to obzvláště důleţité.

U mé skupiny přípravkových dětí se to prozatím daří, děti chodí na tréninky rády a

pravidelně, navíc ještě od začátku září ţádné dítě v přípravce neskončilo. Věnovat se

rozvoji pohybu dětí je však potřeba nejen v zájmových krouţcích, ale i ve školách a

doma.

Výsledky v souboru testovacích byly uspokojivé. Zpočátku byly mírně ovlivněny

faktem focení, při kterém se děti snaţily spíše předvádět, neţ vykonávat danou činnost.

Ale jelikoţ probíhalo focení na čtyřech trénincích, děti si na fotoaparát postupně zvykly,

přestaly ho vnímat a soustředily se na danou činnost. V testu se objevila tři nevhodná

cvičení (7, 9 a 11). Tato cvičení byla pro děti příliš obtíţná a jejich zařazení do tréninku

bych doporučil aţ v pozdějším věku. Zbylá cvičení děti zvládaly.

Podařilo se nám nastínit situaci o pohybové gramotnosti dětí na základních školách.

Výsledkem bylo vyvrácení předpokladu, ţe se pohybová zkušenost dětí mladšího

školního věku v jednotlivých ročnících prvního stupně základní školy příliš nemění.

Průzkum ukázal, ţe starší děti mají o mnoho pestřejší obsah tělesné výchovy, tudíţ i

větší pohybovou zkušenost neţ mladší děti.

Zjistili jsme, ţe také úsudek o úbytku neřízených sportovních aktivit u dětí není

správný, jelikoţ odpovědi zcela jasně ukázaly opak. Děti chodí stále ve volném čase

sportovat. Nicméně výsledek bude zřejmě zkreslen skutečností, ţe dotazníky

vyplňovaly děti, které mají zájem o sport a pravidelně navštěvují atletický krouţek.

Skutečný výsledek můţe být úplně jiný.
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Příloha – 1

Datum: Jan Jirovec

DOTAZNÍK

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE – UK FTVS PRAHA

Téma: Pohybová příprava dětí ve škole a mimo ni

Údaje o vyplňujícím:

věk

pohlaví chlapec / dívka

Otázky:

1. Kolik hodin tělesné výchovy máte ve škole týdně?

1 2 3 4 a více

2. Které z těchto sportů jste jiţ dělali při hodinách školní tělesné výchovy? Zaškrtni.

fotbal

basketbal

florbal

vybíjená

volejbal

házená

freesbee

plavání

atletika (skok daleký, skok vysoký,

hod kriketovým míčkem, atd.)

gymnastika (šplh, kotouly, skákání

přes švihadlo, atd.

3. Která z těchto gymnastických cvičení jste ve škole prováděli? Zaškrtni.

kotoul vpřed

kotoul vzad

kotoul letmo

přemet stranou (hvězda)

stoj na rukou

šplh na tyči

šplh na laně

skákání přes švihadlo

skákání na trampolíně

hrazda

4. Navštěvujete kromě atletického krouţku i nějaký jiný? Zakrouţkuj. ANO / NE

Pokud ano, jaký a jak často?

5. Hrajete si venku s kamarády ve svém volném čase nějaké hry? Zakrouţkuj. ANO / NE

Pokud ano, jak často? Zaškrtni.

0-2 hodiny týdně

2-4 hodiny týdně

4-6 hodin týdně

7 a více hodin týdně

6. Kterou činnost děláte v atletickém krouţku nejraději? Zaškrtni pouze 1 odpověď.

zahřívací hry (mrazík, hra na

babu…)

vybíjená

gymnastika (kotouly, skoky na

trampolíně, švihadla)

štafetové závody

sportovní hry (fotbal, florbal,

házená)

skok do dálky

hod raketkou

jízda na koloběţkách

jiné

7. Máte svůj sportovní vzor? ANO / NE

Pokud ano, koho?