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Student ve své práci ověřoval úroveň pohybové gramotnosti dětí mladšího věku, které

navštěvují atletickou přípravku. Sledoval s jakými dalšími pohybovými aktivitami se malí

atleti dosud setkali. Dále vytvořil soubor cvičení pro testování základních koordinačních

schopností vhodný pro děti ve věku 6 – 8 let.

Teoretická část je rozdělena do osmi hlavních podkapitol, ve kterých podrobně

rozpracoval charakteristiku vývoje dětí mladšího školního věku, sportovní přípravu,

charakteristiku atletické přípravy dětí, neopomněl zásady hygieny denního režimu, použití

výzbroje a výstroje a v neposlední řadě regeneraci sil. Tato část je precizně zpracovaná a

svědčí o dobré orientaci studenta v této problematice.

Vytyčil si jasný cíl a úkoly práce, které se mu podařilo splnit. Anketním šetřením

zjišťoval účast dětí v pohybových aktivitách ve školní tělesné výchově a v zájmových

kroužcích. Otázky v anketě jsou jasné, jednoduše formulované a dětem srozumitelné.

Výsledková část je zpracovaná na devíti stránkách a student v přehledných grafech prezentuje

výsledky svého šetření.

V diskusi porovnal vlastní výsledky s výsledky autorů, kteří řešili podobnou problematiku.

Přínosem práce vidím v tom, že student aktivně pracoval s odbornou literaturou a v praxi

ověřoval cvičení, která vypovídají o úroveni koordinačních schopností dětí.

Práce je přehledná, má velmi dobrou formální úroveň.

Celkově splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky pro průběh obhajoby:

1. Na základě čeho hodnotíte „správné a nesprávné provedení cvičení?

2. „Všeobecně se hovoří o postupném úpadku pohybové gramotnosti dětí.“ (strana 36)

Mohl by jste toto tvrzení podpořit citací z literatury?

Hodnocení:
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